П Р О Т О К О Л  № 3

Заседания Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности
от «14» октября 2020 года

Председательствовал:   Красных Б.А.

Участники видеоконференции: Абдрахманов Н.Х., Аканов В.А., Акимов А.,

Аношкина Е., Аптер Г.В., Ахрименко Д.А., Быстрова

Н.А., Булгакова А.С., Валиев К., Васеева О., Волкова

Н.Н., Гончаров И.В., Горбачев С.С., Денисов А.В.,

Держаков В.В., Иноземцев В.В., Каныгин П.С.,

Капустянов А.В., Кловач Е.В., Колиниченко О.И.,

Котельников В.В., Костогрызов А.И., Короткий А.А.,

Курпатов О.В., Леонов М.В., Любченко И.А., Ляшук

О.Ю., Науменко П., Нистратов А.А., Ольховой К.С.,

Пакулев М.В., Петров Р.А., Пилипенко Т., Плотникова

М., Рылов А.О., Смольников С.В., Тамаров В.А.,

Халимовский А.А., Хакимов Т.А., Храмов Ю.С.,

Шерман И.Т., Шиш С.Н., Шурайц А.Л., Шубин Д.В.

Приглашенные:                      Яковлев Д.А.

Повестка дня:

1. О ходе подготовки проектов нормативных правовых актов в области

промышленной безопасности в рамках реализации механизма «регуляторной

гильотины».

Докладчик: Начальник правового управления Федеральной службы по

экологическому, технологическому  атомному надзору Яковлев Дмитрий Алексеевич

Решили:

1.  Принять к сведению информацию Начальника правового управления

Федеральной службы по экологическому, технологическому  атомному надзору

Яковлева Д.А. о ходе подготовки проектов нормативных правовых актов в области

промышленной безопасности в рамках реализации механизма «регуляторной

гильотины».

2. Подкомитету по нормативно-правовому регулированию промышленной

безопасности организовать работу по мониторингу прохождения Федерального закона

«О промышленной безопасности».

2. Об итогах проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативно-правовых актов в  рамках реализации механизма «регуляторной

гильотины». Основные изменения, внесенные членами Комитета и учтенные в

проектах нормативно-правовых актов.
Докладчики: Председатель подкомитета по нормативно-правовому

регулированию промышленной безопасности Кловач Елена Владимировна

Решили:
1.  Принять к сведению доклад об итогах проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативно-правовых актов в  рамках реализации механизма

«регуляторной гильотины», основные изменения, внесенные членами Комитета и

учтенные в проектах нормативно-правовых актов.

2. Членам Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности принимать

активное участие в работе Комитета по рассмотрению проектов нормативно-

правовых актов в рамках оценки регулирующего воздействия.

3. Подкомитету по нормативно-правовому регулированию промышленной

безопасности проанализировать участие членов Комитета в работе в рамках оценки

регулирующего воздействия.

3. О Федеральном законе направленном на совершенствование

законодательства в сфере осуществления государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля в Российской Федерации.

Докладчик: Член Комитета ТПП РФ по промышленной безопасности,

Заместитель председателя Комитета по энергетике ТПП Пермского Края Шубин

Дмитрий Владимирович.

Решили:

1. Принять к сведению доклад о Федеральном законе направленном на

совершенствование законодательства в сфере осуществления государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации.

2. Руководствуясь изменениями в Федеральном законе РФ №248-ФЗ «O

государственном  контроле(надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации» членам Комитета подготовить предложения в профильные проекты

нормативно-правовых актов. Подкомитету по нормативно-правовому регулированию

промышленной безопасности обобщить представленные предложения.

4. Вопросы подготовки и публичного обсуждения стандартов по

системной инженерии и защите информации.

Докладчик: Председатель подкомитета по информационным технологиям

Костогрызов Андрей Иванович.

Решили:
1.  Принять к сведению доклад.

2. Признать целесообразным для обеспечения промышленной безопасности

разработку 29 стандартов системной    инженерии, выставленных на публичное

обсуждение и устанавливающих основные требования системной инженерии к

защите информации для различного рода систем. Отметить, что наименования,

область применения и структура представленных 29 проектов стандартов в целом

отвечают требованиям стандартов ГОСТ Р 1.2 и ГОСТ Р 1.5, регламентирующим

создание национальных стандартов.

3. Поручить члену Комитета Нистратову А.А. обобщить представленные

замечания по содержанию рассмотренных 29 проектов стандартов и представить на